
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 132 DEL 13 NOVEMBRE 2024 
 

 

OGGETTO: Progetto esecutivo n.0781: “Ampliamento dell’impianto di irrigazione nella 

zona del Sedano Nero in comune di Trevi” – C.U.P. E63F18000050008 - I 

Lotto – PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni 

materiali” – Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la 

gestione della risorsa idrica al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite. 

Espropriazioni: approvazione determinazione indennità di esproprio, 

occupazione temporanea e altre per immobili interessati dai lavori in 

Comune di Trevi. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 la Regione Umbria, Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n. 9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio della Bonificazione 

Umbra quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili 

nell’ambito del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4.3.1.; 

 il Consorzio con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1/CA del 1/02/2021 ha 

approvato il progetto esecutivo in epigrafe; 

 la Regione Umbria con nota prot.n. 151170 del 18/08/2021, acquisita agli atti del Consorzio al 

prot.n. 5602/21 del 23/08/2021, ha trasmesso la DD n. 8203 di concessione definitiva del 

contributo per un importo complessivo di € 2.124.868,27; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

 con l’ufficio di Direzione lavori si è proceduto ad un riscontro del piano particellare di progetto e 

delle opere realizzate, per l’esatta individuazione delle effettive aree impegnate per la 

realizzazione dei lavori in oggetto; 

 in seguito al suddetto riscontro sono state frazionate le aree da acquisire e calcolate le indennità 

relative alle procedure espropriative; 

 in sede di esecuzione dei lavori e di occupazione preliminare delle aree sono stati riscontrate 

coltivazioni in atto nelle proprietà di cui alle ditte numeri 132, 148 e 137, da cui la necessità di 

indennizzare i frutti pendenti presenti; 

 per quanto al punto precedente si allegano al presente atto copia dei verbali redatti dal 

responsabile del procedimento per la stima dei frutti pendenti e dello stato di fatto delle aree; 

 è necessario procedere alla corresponsione delle indennità ai soggetti interessati dai lavori; 

 l’ufficio per le espropriazioni ha provveduto a predisporre l’allegato “Determinazione indennità di 

esproprio, occupazione temporanea e altre per immobili interessati dai lavori in comune di Trevi” 

che riassume le indennità da corrispondere ai soggetti interessati, per un impegno di spesa pari 

ad € 52.227,02; 

 

VISTO 
 

 il D.P.R. 327/01 e s.m.i, Testo unico per le espropriazioni; 

 la L.R. n. 30/2004, Norme in materia di Bonifica; 

 la L.R. n°1/2015, Testo unico governo del territorio e materie correlate; 

 l’allegato “Determinazione indennità di esproprio, occupazione temporanea e altre per immobili 

interessati dai lavori in comune di Trevi”; 

 



 il parere n. 363 del 13.11.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, esecuzione 

lavori, espropriazioni e gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 13.11.2024; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare l’allegato alla presente: “Determinazione indennità di esproprio, occupazione 

temporanea e altre per immobili interessati dai lavori in comune di Trevi” e l’impegno della spesa 

di € 52.227,02; 

 di imputare la spesa complessiva sui rispettivi Capitoli del Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.170: Spese per il funzionamento e la manutenzione 

degli impianti (diga) - funzionamento degli impianti (energia elettrica, 

assicurazioni e varie) - lavori di manutenzione e varie (diga ed altre opere 
a carico del Consorzio) - gestione automezzi 

400.000,00 

- Variazione: Delibera n.39/P del 28.05.2024 31.629,71 

- Variazione: Delibera n.45/P del 11.06.2024 10.000,00 

- Variazione 3.600,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -437.527,60 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -5.812,52 

- Importo residuo 1.889,59 

 

- Stanziamento Cap.799.82: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento della zona del sedano nero di Trevi, per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - 

INTERVENTO 5 DELLA PROPOSTA PROGETTUALE - 1^ LOTTO 
AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE DELLA ZONA DEL 

SEDANO NERO IN COMUNE DI TREVI - PROGETTO 781 - 

1.100.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -707.550,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -46.414,50 

- Importo residuo 346.035,50 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


